
 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  
 
 

COMUNE 

di

VICCHIO

 
 
 
 

ORDINANZA 
 

Numero  30   Del  14-03-2025  
  

 
 

 
 

 
 
 

IL SINDACO 
 
Richiamata l’ordinanza n. 25 adottata in data 13/03/2025 di chiusura tutte le scuole di 
ogni ordine e grado, di tutti i cimiteri comunali, di tutti gli impianti sportivi, del museo 
Beato Angelico, della Casa di Giotto, della biblioteca comunale, dei giardini comunali; 
 
Richiamata l’ordinanza n.26 del 14/03/2025 di attivazione C.O.C. Centro Operativo 
Comunale dalle ore 6,00 del giorno 14.03.2025 fino a cessata emergenza; 
 
Vista la trasmissione di allerta rossa relativa a 14-15/03/2025 da parte della Città 
Metropolitana Firenze in data 14/03/2025, prot. n. 3801; 
 
Visti: 
- l’art. 12 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1; 
- l’art. 54 comm. 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
- la Legge Regionale n. 14 del 31 agosto 1998 – Norme in materia di Protezione Civile; 
 

ORDINA 
 
Di PROROGARE fino alla cessazione dell’allerta meteo dichiarata dalla Regione 
Toscana la chiusura di: 
- di tutti i cimiteri comunali; 
- di tutti gli impianti sportivi comunali; 
- del Museo Beato Angelico, della Casa di Giotto, della Biblioteca comunale; 
- dei giardini comunali, aree verdi, parchi 
-di non transitare nelle aree limitrofe ai corsi d’acqua, al Lago di Montelleri e alla 
sottostante diga; 

Oggetto: ALLERTA  METEO CODICE ROSSO - PROROGA ORDINANZA N. 
  25-03-2025 DI CHIUSURA CIMITERI COMUNALI, IMPIANTI 
  SPORTIVI, MUSEI, BIBLIOTECA, GIARDINI, AREE VERDI, 
  PARCHI  COMUNALI;  SOSPENSIONE ATTIVITA' SPORTIVE, 



ORDINANZE n. 30 del 14-03-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI VICCHIO 

-la sospensione di tutte le attività sportive, culturali, ricreative-sociali nel territorio 
comunale 
 

AVVISA 
  
La popolazione, residente nel Comune di Vicchio: 
- di adottare ogni e più opportuno mezzo di protezione dai fenomeni di allagamento che 
potrebbero verificarsi secondo quanto previsto dal Dipartimento Regionale della 
Protezione Civile; 
- che presso il palazzetto dello sport è allestito il centro di ricovero per coloro che non 
sono in grado di rientrare al proprio domicilio causa emergenza; 
  

RACCOMANDA 
 
-  di limitare l’utilizzo da parte della cittadinanza dei mezzi privati per i soli casi di 
effettiva ed improrogabile necessità; 
- di non allontanarsi, durante i fenomeni di precipitazioni di particolare intensità, dalle 
proprie abitazioni se non per motivi strettamente necessari; 
- di non stazionare in locali seminterrati o comunque posti al di sotto del livello stradale, 
ciò è riferito anche alle automobili; 
- di mettere in salvo tutti i beni collocati in locali allagabili e porre al sicuro le proprie 
automobili evitando la sosta nelle zone più a rischio e evitandone l’uso se non in caso di 
reale necessità; 
- di evitare il transito pedonale e veicolare nei pressi di aree già sottoposte ad 
allagamenti soprattutto nelle zone adiacenti a corsi d’acqua, pendici a rischio frane e 
comunque zone; 
- di non spostarsi, durante i fenomeni temporaleschi, dai luoghi e dalle zone ritenute più 
sicure; 
- di allontanarsi dalle strutture precarie e vulnerabili (verande, ponteggi, cartelloni 
pubblicitari, alberi, strutture particolarmente alte ecc.); 
- di prestare attenzione agli ulteriori annunci delle autorità diramati anche a mezzo 
dell’informazione nazionale, locale, sul sito internet del Comune di Vicchio 
(www.comune.vicchio.fi.it); canali social della Regione Toscana, Protezione civile 
Città Metropolitana Fi, Comune di Vicchio; 
- di contattare, in caso di pericolo per persone e cose, il numero unico emergenze 112. 
 

DISPONE 
 
Di trasmettere il presente atto:  
Alla Prefettura di Firenze 
Alla Città Metropolitana di Firenze 
All’Unione dei Comuni del Mugello 
Alla Stazione Carabinieri di Vicchio 
Alla Polizia Municipale dell’Unione dei Comuni del Mugello 
Ai Responsabili dei Servizi 1, 2, 3, 4 per le comunicazioni di competenza;   
 
Di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio on line e sul sito del 
comune di Vicchio  
 
 

http://www.comune.vicchio.fi.it/


ORDINANZE n. 30 del 14-03-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI VICCHIO 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni al TAR Firenze 
oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
          
 

IL SINDACO 
Francesco Tagliaferri 

 
 
 
 
 

 
 

  
  



ORDINANZE n. 30 del 14-03-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI VICCHIO 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento e’ stato affisso all’Albo dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi a partire dal _____________ 
 
Vicchio, lì  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 
 
 

RELATA DI NOTIFICA 
 

Copia del presente atto è stata notificata al Sig.__________________________, consegnandola a 
mani di __________________ - ____________________________, il giorno __________________. 
 
Li, 
 

IL MESSO COMUNALE 
 


